2018 foi aprovado dentro do prazo estabelecido no art, 42, §Sº, da Coustítuíção Estadual.

com redação dada pela Emenda nl:!47 de 13/12/2001.

3. DO ORÇAMENTOPARA O EXERdclO DE 2017

A Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 1123/2016 de 16/10/2016 fIXOU as

transferências para o Poder Legislativo para o Exercício Financeiro de 2017, em R$

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). sendo este valor alterado por Decreto

do Executivo nº 31.01.01/17. adequando o valor das transferências em R$ 2.585.072,66

(dois milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, setenta e dois reais e sessenta e seis

centavos), conforme quadro abaixo:

Mês Data
Valor aprovado

Valor Reçebido R$as
JANEIRO 19/01/2017 208333,33 208.333.33

FEVEREIRO 17/02/2017 208333,33 22"2.519,33

MARÇO 14/03{2017 20"8.333,33 215.422,00

AB.RILj2017 20/04/2017 215.422,00 215.422,00

[...]

TOTAlSR$ 2.563.797)J9 2.585.072,66

4.DA ANÁLISE DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS

4.1 DA ANÁLISE COM DESPESAS DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

As despesas com pessoal da Câmara, incluindo a remuneração dos Srs.

Vereadores importaram ao final do exercício em R$ 1.700.532,36 (um milhão, setecentos

mil, quinhentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos) o que representou 65,78%,

dos recursos repassados a título de Duodécimo, conforme demonstra-se a seguir:

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS- EXERcrCIO 2016 [pARA BASE 36.929.609,48
DE CALCULODO DUODECIMODE 2017)

[...]

a) 6%zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(seis por cento) para o Legislativo, incluído o Tribunal de Contas do
Município,quando houver;

A despesa com pessoal de responsabilidade do Poder Legislativo do

Município de Arnontada considerando a remuneração e seus encargos importaram, no

exercício sob análise, em R$ 2.043.859,36 (dois milhões, quarenta e três mil, oitocentos e

cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), que correspondea 2,17% da Receita

Corrente Líquida, de acordo com o quadro abaixo, cumprindo a legislação acima

mencionada.

DESPESA COM PESSOAL

PessoaJ Ativo R$
3.1.90.04.00 Contrata_çãopor tempo determinado 0,00

[...]

Consoante o quadro exposto, o Poder Legislativo cumpriu o limite legal

estabelecido na LeiComplementar nº 101/00.

4.3. DA REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES EM 2017

A Câmara Muni.cipalde Amontada despendeu com a remuneração dos

seus Vereadores, no exercicio de 2017, o valor de R$ 1.196.751,00 (um milhão, cento e

noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais). Verificou-se o cumprimento ao

disposto no art. 29, inciso VI da Constituição Federal, que limita a remuneração dos

vereadores em 30% da remuneração percebida pelos Deputados Estaduais, conforme se

demonstra:

Observa-se que o valor pago aos Srs.

[...]

Valor Máximo pago aos Vereadores da Câmara de Amontada 7.596,00

,.- .

4.4. DO lNSTRUMENTO AUTOR1ZATIVO DA FIXAÇÃO DOS SUBSlDIOS DOS
VEREADORES

A Lei nQ 1.125/16, de 13 de setembro de 2016, fixou os subsídios dos

vereadores para a legislatura 2017-2020. O subsídio do vereador foi fixado em R$

7.596,00 (sete mil, quinhentos e noventa e seis reais), cumprindo o disposto no art, 29,

inciso VIda Constituição Federal, e por conseqüência ao principio da anterioridade.

4.5. DA REVISÃO GERAL DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES

Constatou-se que no período em análise, não houve variação em relação aos